Publicado em: 05/01/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 002/21 – CSC                                                   DATA: 05/01/2021
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1) TP n° 001/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em
Obras e Serviços de Engenharia para a Construção do Estacionamento,
Fossa Séptica e Sumidouro do Bloco anexo do Instituto de Criminalística -
IC/AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de
Manaus - SEINFRA.
Data da Realização: 21/01/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM.
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640.
Marcação de Nova Data
1) TP n° 044/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica para Implantação
de uma Academia ao Ar Livre, no Endereço Entre as Ruas Padre João
Ribeiro e Rua Lagoa de Pedra, Localizada no Conjunto Canaranas, Cidade
Nova, Manaus/AM. - Fundação Amazonas de Alto Rendimento - FAAR.
Data da Realização: 18/01/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM.
2) TP n° 046/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em
Obras e Serviços de Engenharia para Construção de uma Academia ao Ar
Livre, no Endereço: Rua Aphonso Guimarães, Conj. Vila Rica, Novo Aleixo,
em Manaus/AM, Visando Atender a   Fundação Amazonas de Alto
Rendimento - FAAR.
Data da Realização: 18/01/2021 às 14:30 horas de Manaus/AM.
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640.
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”.
1) PE n° 019/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Construção para
Manutenção de  Bens Imóveis (Arame, Tubo Cobre, União de Ferro e
outros), através da realização de Registro de Preços, para Atender as
Necessidades do Fundo Penitenciário do Estado do Amazonas - FUPEAM -
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP - Secretaria de
Segurança Pública - SSP.
2) PE n° 020/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (CATETER
TOTALMENTE IMPLANTÁVEL), através da realização de Registro de
Preços, visando atender as necessidades da Fundação Centro de Controle
de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e demais Unidades do
Poder Executivo Estadual.
3) PE n° 021/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Cabine
de Segurança Biológica, Freezer e Outros), através da realização de
Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Estado
do Amazonas.
4) PE n° 022/2021–CSC: Aquisição de Aparelhos e Utensílios Domésticos
(Máquina de Costura, Ferro Elétrico e Suporte com Rodízios), através da
realização de Registro de Preços, para atender todo o Complexo
Administrativo do Estado do Amazonas.
5) PE n° 023/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares
(Aparelho Binível, Cuba para Eletroforese e Outros), através da realização
de Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do
Estado do Amazonas.

Publicado em: 05/01/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

6) PE n° 024/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em
Serviços Gráficos para Confecção de Pasta de Prontuários Médicos, para
atender as necessidades da Fundação Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM.
7) PE n° 025/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em
Fornecimento e Instalação de Móveis Modulados em MDF para a
Reestruturação do Instituto de Defesa do Consumidor - PROCON/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 20 de janeiro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 20 de janeiro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1) PE n° 1011/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na
Prestação de Serviços de Locação, Instalação, Configuração, Integração,
Operação e Fornecimento de um Centro de Comando de Operações de
Segurança, com Sistemas de Monitoramento, Identificação e Controle de
Acesso, Atendimento Móvel e Reposicionamento de Bens Destinados as
Unidades Educacionais e Administrativas Pertencentes a SEDUC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 18 de janeiro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 18 de janeiro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 548/2020-CSC, dia 06/01/2021 às 10:00 horas de Brasília.
2) PE n° 748/2020-CSC, dia 07/01/2021 às 10:00 horas de Brasília.
3) PE n° 871/2020-CSC, dia 08/01/2021 às 11:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas Técnicas
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas Técnicas interpostos
pelas empresas QUANTA CONSULTORIA LTDA e AGÊNCIA E
GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI, não providos por este CSC,
referente à Concorrência N° 024/2020.
Empresa Excluída:
– MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Empresas Desclassificadas:
- QUANTA CONSULTORIA LTDA
- AGÊNCIA E – GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento do Recurso ou solicitar
pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.”
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços
CC nº 029/2020-CSC.
Empresa Desclassificada:
- CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Proposta de Preços, em
envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua
desclassificação, ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços
propostos inicialmente, exceto quando decorrente das correções necessárias.
Será aceita a alteração no valor global da proposta quando a correção
implicar em redução dos valores unitários dos serviços descritos na Planilha
Orçamentária.
Esclareço a licitante que é irrelevante a apresentação de todas as planilhas e
composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua
Desclassificação.
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura
da nova sessão.
A sessão pública para abertura da Nova Proposta de Preços, será dia

Publicado em: 05/01/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

18/01/2021 às 10:30 horas de Manaus / AM.
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirar a Ata do Resultado do Julgamento.
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços
TP nº 035/2020-CSC.
Empresa Excluída:
– PROJETO ENGENHARIA EIRELI
Empresas Classificadas:
1ª – J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli
2ª – JPS Comércio de Material de Construção Ltda
3ª – MV Construção de Edifícios Eireli
4ª – DIRETRIZ Engenharia e Serviços Administrativos Ltda
5ª – ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda
6ª – MCCA Construtora Eireli
7ª – FORT Facilities Administração de Obras Ltda
8ª – TECNOBRASIL Engenharia Eireli
9ª – FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli
10ª – A DA S Moreira
11ª – RF Serviços de Engenharia Ltda
12ª – CONSTRUTORA Vieira Eireli
13ª – A M S Serviços de Terraplanagem Ltda
14ª – CONSTRUTORA Rio Negro Eireli
Empresas Desclassificadas:
- CONSTRUTORA Almeida Eireli
- MARCO Aurelio de Mello Ferreira
- MASTER Engenharia Ltda
- PADUA Engenharia Eireli
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail
csc@csc.am.gov.br.
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços
TP nº 036/2020-CSC.
Empresa Classificada:
– A DA S Moreira
Empresa Desclassificada:
– AMAZONCRETO Construções Eireli
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail
csc@csc.am.gov.br.
Resultado do Julgamento das Documentações
TP nº 049/2020-CSC.
Empresas Inabilitadas:
- FORT FACILITIES ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA
- PÁDUA Engenharia Eireli
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação das Novas Documentações,
envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua inabilitação.
Esclareço que os licitantes não precisam apresentar todas as
Documentações, tão somente aquelas que ensejaram sua Inabilitação.
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura
da nova sessão.
A sessão pública para abertura da Nova Documentações, será dia 19/01/2021
às 08:30 horas de Manaus/AM.
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC
para retirar a Ata do Resultado do Julgamento.

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM